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ABSTRAKT

Sukně jako Safe, Safe jako trezor, trezor jako bezpečí, bezpečí pro to nejcennější, co žena

má. Inspirace konstrukcemi sukní 19. století, ať už byly bezpečné, či nebezpečné.
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ABSTRACT

A skirt as a Safe, a Safe as a safe, a safe as security, security for the most precious thing

that a woman has. Inspiration by skirt constructions of the 19th century whether they were

safe or not.
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ÚVOD

V následujících řádcích bych ráda představila svou bakalářskou práci.

Vždy jsem tíhla k historii. Vyvolává ve mě pocity tajemství, vznešenosti, nedosažitelnosti,

na druhou stranu mi evokuje jistou morbiditu. Proto je i mé téma bakalářské práce inspiro-

vané historií, lépe řečeno historickým oděvem. Vybrala jsem si období 19. století, dobu

technických vynálezů, průmyslové revoluce, rozvoje dopravy a národního uvědomování. Já

jsem jej však pojala poněkud intimněji - můj zájem spočinul na konstrukcích sukní a žen-

ském spodním prádle dané doby. Své téma jsem pojmenovala Safe - modifikace sukní.

Má práce je rozdělena na tři části - teoretickou, praktickou a projektovou. Začínám částí

teoretickou v níž se zabývám historickými údaji a poznatky o tehdejší módě spodního

prádla. Obsahuje dvě kapitoly, v níž jsem se snažila o stručné shrnutí, jak se asi vyvíjelo

spodní prádlo a hlavně konstrukce, které tvarovaly sukni. Následně se zabývám problemati-

kou deformace těla z důvodu nošení tohoto oděvu. Také zmiňuji současné tvůrce, kteří se

tímto tématem zabývali.

Následuje část praktická, ve které se snažím přiblížit můj pohled na tehdejší módu. Jedná se

o vysvětlení mé práce na bakalářské kolekci Safe - modifikace sukní, kde se věnuji mým

myšlenkám ohledně spodního a vrchního oděvu, paralelám, které jsem v mé práci nacházela,

výběru materiálu a na konec samotnému popisu jednotlivých modelů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRINOLÍNA

Během první poloviny 19. století se udála v ženské modě neuvěřitelná proměna. Když

porovnáme siluety z počátku a poloviny století, uvědomíme si diametrální rozdíl, jaký za

"pouhých" padesát let vzniknul. Začátek 19. století se nese ve znamení empírové uvolněné

módy. Poprvé po dlouhé době si ženy užívaly přirozenost řeckých tunik, kterými se empíro-

vé odívání inspirovalo. Tohle období však netrvalo dlouho. Již během dvacátých let

19.století se módní zvýšená pasová linie znovu navrátila do přirozené pozice. Základem

siluety ženského oděvu se opět stal útlý pas a široká sukně. Ke slovu se dostalo postupně

větší a větší množství spodniček a také trup tvarující korzet, ikdyž tehdy ještě poměrně

měkký, ne tak vyztužený jako později. Čtyřicátá až šedesátá léta 19. století je pak období

mnoha změn sociálních i politických jak u nás, tak i ve světě. Postavení ženy ve společnosti

se mírně změnilo. Stala se reprezentativní složkou rodiny, zatímco její manžel se plně věno-

val pracovním, či společenským aktivitám. Rozšířil se vynález šicího stroje, průmyslové vý-

roby, objevily se první obchodní domy, pravidelně vycházely módní časopisy, jsou známi

první módní návrháři. V oděvní linii se opět ke slovu vrátila honosnost ženského oděvu, jak

ho známe z období rokoka tzv.druhé rokoko. Módním vzorem druhého rokoka se stala cí-

sařovna Evženie, manželka Napoleona III.

Ženský oděv na konci čtyřicátých let poznamenal krutý vynález a tím je krinolína. Název

krinolína je odvozen z francouzského slova crin - žíně a lin - len a jedná se o důmyslně ře-

šenou spodničku s vetkávanými koňskými žíněmi nošenou pod svrchní sukní. Její fukcí bylo

nadzvednout a udržet požadovaný tvar sukně. Oděv se v té době již skládal z velkého

množství částí a stal se velmi těžký. Pohyb v tomto množství kusů oděvu nebyl jednoduchý.

Vyžadoval značnou dávku umu, opatrnost a držení těla, aby se konstrukce příliš nerozhýba-

la a žena nad ní neztratila kontrolu. A hlavně, aby stále vypadala jako elegantní dáma, které

nečiní nejmenší problém se v tomto kolosálním objektu pohybovat.

Krinolína ale nebyla jen výsadou bohatých a urozených žen. Díky rozšiřující se, poměrně

levné a rychlé průmyslové výrobě si ji mohla dovolit široká měšťanská veřejnost. Na to po-

ukazuje dobová píseň:

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

Nežeňže sa šuhajko, na doline,

neberže si dievčatko v krinolíne.

Krinolína široká,

do roboty nesúca.

I robota ti zhynie1.

1.1 Konstrukce krinolíny

„Ve čtyřicátých a padesátých letech 19 století vznikla řada technických vynálezů, které

pomáhaly udržovat krinolínu a její bohatě řasenou látku v patřičné šířce dolního obvodu.

Jen částečně pomohl vynález „krinolizace“ látek, plátna, taftu, vlny, tj. jejich vyztužení, pro-

šití nebo protkání silnějšími materiály, také slámou, ale hlavně žíněmi…jako účinnější se

vyhlíží konstrukce ze soustavy obručí z odlehčených kovů spojených stuhami.“2 Ocelové

obruče byly použity poprvé v roce 1856 a pomáhaly zachovat krinolínu i při velké šířce po-

měrně lehkou.

Vzniklo mnoho typů krinolín např.:

crinoline magique (kouzelná) – odlehčená, podobně jako deštník se mohla zvětšovat a

zmenšovat, autor Francouz Dilirac

cage diamant (diamantová klec) – nejlehčí

jupe-cage – autor Angličan Thomson

porte jupe, léve-jupe, pompadour (sukně zavěšená, zvednutá) – „Vynález ten umožňuje

sukni současně na osmi místech vyhrnouti a jako gardinu vytahovací zdrapovati, aby se

při chůzi na nečistém chodníku neurousala, pokud ovšem stroj k tomu potřebný jak ná-

leží pracuje, což arci jisto není, neb jest dosti komplikovaný. Jest složen z pásů, šňůrek,

koleček otáčivých, poutek všelijakých a knoflíků. Švadlena naše podrobný návod

k sestrojení takového léve-jupe obdržela a tuze mamince a mně domlouvala, abychom si

1 ZUBERCOVÁ, M., M., 1988, str. 182

2 KYBALOVÁ, L. 2004, str. 164-165
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jej do šatů svých nových všiti daly, nebo za blátivého počasí se prý vynález ten okáže

velmi praktickým, ale maminka pravila, že na blázniviny takové jest moc stará, a já že na

ně mám ještě dost času.“3

V průběhu doby se měnil i tvar konstrukce. V padesátých letech 19. století měla krinolína

kupolovitý tvar, postupně se ale rozšiřovala směrem dolů, čímž vznikal tvar podobný pyra-

midě. Průměr sukně tvořil až dva a půl metrů. S revolučním vynálezem tehdy přišla americ-

ká učitelka a bojovnice za ženská práva Amélie Bloomerová. V zájmu ulehčení života žen

propagovala uvolněnější oděv, který se skládal z kratších šatů po kolena a dlouhých nabíra-

ných tureckých kalhot. Její oděv se setkal s nepochopením tehdejší společnosti a výsmě-

chem, široké kalhoty si však v módě našly své místo o několik let později a jsou známé pod

označením bloomers.

V šedesátých letech 19.století měla krinolína při pohledu zboku trojúhelníkovou podobu

– vpředu sukně padala hladce k zemi, vzadu se rozšiřovala a prodlužovala do vlečky. Obliba

krinolíny se dostala už i mezi široké vrstvy obyvatelstva. Pro svou objemnost se stávala ter-

čem posměchu a vděčným námětem pro karikaturisty. V této době už byla krinolína tak

3 LÍZA BORNOVÁ in KYBALOVÁ, L. 2004, str. 166-167

1: krinolína z koňských žíní 2: stahovací krinolína z obručí
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široká, že musela přijít radikální změna. Bohaté sukně na krátký čas vystřídal nový, prince-

sový střih šatů.

1.2 Spodní prádlo v době krinolíny

Prádlo se v 19. století stalo neoddělitelnou součástí šatníku každé ženy i muže. Všechny

ženy (i muži) si na prádle velmi zakládaly, jejich množství, kvalita a hlavně čistota byla vi-

zitkou. Pokud to šlo, nešetřily na kvalitních materiálech ani zdobení.


[…]


Myslím si, že mé oděvy jsou vždy na jakési mé pomyslné hranici mezi nositelností a ne-

nositelností. Kde se nachází ta hranice je totiž nedefinovatelné. Každý člověk ji má někde

jinde, někomu připadá již tričko s obrázkem jako extravagantní, druhý by si připadal

v takovém oděvu nezajímavý.

Mým cílem nebylo vytvořit ani tak nositelnou nebo nenositelnou kolekci. Popravdě jsem

nad tímto hlediskem při své tvorbě moc neuvažovala. Mým cílem bylo vyjádřit honosnost a

čistotu tvarů. Chtěla jsem vytvořit oděv minimalistický, ale zároveň tvarově velkorysý, který

by byl v dnešní době přiměřený, ale zároveň jasně odkazoval k historické módě. A hlavně

jsem si chtěla vyzkoušet práci s kosticemi, se kterými jsem doposud nikdy nepracovala. Zá-

věrečnou práci vnímám jako jednu z posledních příležitostí vyzkoušet si pro mě něco nové-

ho, naprosto pustit uzdu své fantazii a vybít si tvůrčí energii, aniž bych se musela ohlížet na

požadavky a omezení daného zákazníka, kterým se ve své profesi nevyhnu. I přesto si ne-

myslím, že by mé modely nebyly nositelné, spíš naopak.

8.1 První, druhý, třetí

První tři mé modely jasně odkazují k historickému tvaru sukní a prádla. Soustředila jsem

se především na tvar samotných modelů, který jsem hledala v daných módních etapách. V

těchto modelech využívám podobné tvarosloví i kombinaci materiálů. Mají sestupnou ten-

denci ve smyslu množství zakryté plochy těla - od kabátku, přes šaty, po malý overal. Jsou

zhotoveny z bavlněného semiše a decentně doplněny o průsvitnou organzu.

V prvním modelu vycházím na první pohled z "honzíka". Jedná se o kabátek, který je

poměrně výrazně členěný v živůtku. Spodní část je pak tvořena z jednolité plochy kruhu,

který jsem dále aranžovala směrem dozadu. Ve svislých členících švech jsou umístěny dvě

kapsy. Tento model pro mne vyjadřuje kontrast mezi stabilitou a pohybem, pasivitou a akti-

vitou,…

Druhý model tvarově vychází více z korzetu než ze sukně. Pracuji s průsvitem a fórem s

"klapkami", které zakrývají kapsový průhmat. Kostice má funkci zdobící i funkční. V zad-

ním díle uplatňuji široké volány odkazující k turnýře podobně jako v prvním a třetím mode-

lu.
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Třetí model je malý overal. Vychází z konkrétního tvaru turnýry - plátěné trychtýře vrst-

vené nad sebe. Jedná se o dva pruhy vyztužené kosticemi ovinuté kolem těla a přecházející

v zadním díle do minišortek.

8.2 Čtvrtý, pátý, šestý

V těchto modelech trošku upouštím od přímé inspirace sukněmi a zaměřuji se více na

kostici samotnou, kterou více zdůrazňuji. Jedná se o troje šaty těsně obepínající tělo. Zá-

měrně se přibližuji oděvem k tělu, abych podpořila intimitu spodního prádla. Zároveň uplat-

ňuji modernější pleteninu, typickou pro současné spodní prádlo, opět v kombinaci s organ-

zou.

Čtvrtý model jsou hladké bílé šaty s výraznou aplikací na zadním díle. V předchozích

modelech jsem vždy přemýšlela nad krinolínou jako nad trojrozměrnou konstrukcí. Ve čtvr-

tém modelu od tohoto pohledu upouštím a nahlížím na krinolínu jako na geometrický, dvoj-

rozměrný útvar. Inspirovala jsem se pohledem na krinolínu shora a na základě toho vytvoři-

la složité členění zadního dílu lemované kosticemi. Zároveň tak přemýšlím nad jiným pohle-

dem na člověka, dvojrozměrným, zkresleným, který občas každý z nás má.

V pátém modelu využívám stejný princip jako u předchozího, ale v jiné variantě. Sou-

středím se na partii ramen.

Šestý model jsou jednoduché dlouhé šaty, kde kostici využívám jako ramínka. Její funkce

už tedy není udržet tvar sukně, nýbrž udržet samotnou sukni na těle.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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9 KRESEBNÁ A FOTOGRAFICKÁ DOKUMENTACE

9.1 První model
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9.2 Druhý model
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9.3 Třetí model
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9.4 Čtvrtý model
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9.5 Pátý model
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9.6 Šestý model
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ZÁVĚR

Kdyby se mne někdo zeptal, co pro mne znamená slovní spojení bakalářská práce, nevá-

hala bych a jistě odpověděla: "Mnoho cenných zkušeností." Obohatila mne o teoretické zna-

losti, které mne provázely po dobu celé mé práce na kolekci, vyzkoušela jsem si práci s ma-

teriály, s jakými jsem dosud neměla tu čest, prošla jsem se tvůrčím peklem i rájem.

Když se ale zpětně ohlédnu, myslím si, že práce dopadla dobře a já jsem v ní vyjádřila to,

co jsem chtěla. Za prvé je to honosnost a intimita 19. století, jak ji vnímám já, kterou jsem

se snažila zprostředkovat do současného oděvu a udělat ho bezpečnější a pohodlnější.

Za druhé mé osobní zkušenosti s člověkem a jeho rádoby čistou duší, které jsem se sna-

žila promítnout do spojení spodní oděv-nitro a vrchní oděv-fyzická stránka člověka.

A v neposlední řadě je to jakási má poklona starým mistrům krejčím a jejich řemeslným

dovednostem, kteří své řemeslo ovládali dokonale. A jak už jsem řekla výše, protože design

a dokonalé řemeslo nemůžeme oddělit, my se jimi nejen můžeme, ale dokonce musíme in-

spirovat.
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