Posudek oponenta diplomové práce*
Posudek oponenta bakalářské práce*

Jméno a příjmení studenta Lenka Chroboková
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Design oděvu
Forma studia Prezenční Akad. rok 2009/2010
Název práce Safe – modifikace sukni
Oponent práce Mgr.art Pavel Brejcha

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce Lenky Chrobokové „Safe-modifikace sukni“ je zdařilým završením studia oděvního designu bakalářského stupně.

Autorka se v teoretické práci zabývá historickým vývojem spodního oděvu v 18. a 19. století. Chronologicky představuje jednotlivé typy spodního oděvu jako krinolína a turnýra. Zabývá se jejich konstrukcí, názvoslovím a detailně popisuje vznik a vývoj kostic. Přijde mi příhodné, že autorka také poukazuje na zdraví nebezpečnou stránku korzetů a následnou deformaci těla. Škoda jen, že není více rozvedena kapitola určená spodnímu oděvu prostého lidu.

V kapitole o současných návrhářích trochu postrádám uvedení japonských návrhářů Comme des garçons a Yoshi Yamamota, kteří velice významně pracovali se stejnými historickými tématy.

Jak jsem pochopil, cílem pro autorku bylo vytvořit jakousi vizuální paralelu mezi honosným konstrukčně náročným historickým spodním oděvem a současnými typy vrchního oděvu. Autorka vědomě pracuje s tvarovými principy spodní sukne dané doby a převádí je do současného „více či méně“ společenského oděvu.

Dle mého názoru, v průběhu práce, postupně opouští od prvotní inspirace kterou je, jak autorka sama uvádí slovo „safe“ jakási „nedobytná sukne či chránící trezor“ a dostává se do poloh vizuálně příjemných a u většiny modelů zcela funkčních.

První tři modely kolekce, citlivě odkazují na historickou inspiraci. Zvolením přírodní textilie a tlumené barevnosti, tak vynikne sošná forma oděvů.

Oproti druhé části kolekce, kterou jsou přiléhavé šaty, autorka záměrně upouští od tématu. Ponechává zde pouze „kostici“ jako zdobný prvek, která se „pouze“ jeví jako historická návaznost k tématu. Dle mého názoru, by bylo vhodnější vyjádřit čitelněji stříhovou spojitost s první částí kolekce, nemluvě o tom, že zvolené téma skýtá mnoho konstrukčních variací. V projektové části autorka dále prezentuje módní ilustrace modelů a fotografie hotových oděvů. Pevně věřím, že i v reálu, tak jako i na fotografiích jsou modely perfektně krejčovsky zpracované. Na oděvní kolekci Lenky Chrobokové „Safe-modifikace sukni“ si cením čistoty forem, zpracování, barevného minimalizmu.

Mrzí mne, že se nemohu zúčastnit obhajoby, ale pevně věřím že obhajoba proběhne v pořádku. Přeji mnoho úspěchů Lence Chrobokové a členům Ústavu designu oděvu a obuvi.

S pozdravem
Mgr. art. Pavel Brejcha

Otázky:

Vysvětlíte prosím spojitost, mezi oběma částmi kolekce?
Přibližte prosím možnost použití oděvů? (pro jakou příležitost)
Proč se neobjevila ve Vaší kolekci sukne?

Návrh klasifikace: A - výborně

V Praze dne 30.5.2010

Pavel Brejcha

.....
podpis oponenta práce